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Abstrakt:

Tato bakalářská práce popisuje život a klavírní dílo Edvarda Hagerupa Griega.

V úvodu se zaměřuje na skladatelovo dětství a jeho první zkušenosti s hudbou.

Následně se zabývá jeho hudebním studiem na Lipské konzervatoři a jeho koncertní

činností, dále pak osobností, zdravotním stavem či setkáním s důležitými osobnostmi

tehdejší doby. Popisuje Griegovu návštěvu českých zemí. Bere v úvahu i různé

faktory, které ovlivnily jak skladatelovu tvorbu, tak jeho život. V další části této práce

seznamuje s jeho klavírním dílem. Nejprve přehled jeho klavírních skladeb

s opusovými čísly a další nezařazená díla. Poté je na různých příkladech skladeb

popsán autorův kompoziční styl a především je věnován prostor pro klavírní koncert

a-moll, Op.16.

Klíčová slova: E. H. Grieg, klavír, Norsko, klavírní koncert, C.F. Peters

Abstract:

This bachelor thesis describes the life and piano work of Edward Hagerup

Grieg. The introduction focuses on the composer´s childhood and his first experience

with music studies at the Leipzig Conservatory and his important persons of that

time. Describes Grieg´s visit in Czech countries. It also takes into account various

factors that influenced both, the composer´s work and life. In next part of this work,

we will introduce his piano work. Firstly, the overview of his piano compositions with

opus numbers and other unclassified works. Then, the author´s compositional style is

described on various examples of compositions, and above all, enough space is

devoted to pianoconcerto in a minor, Op. 16.

Keywords: E. H. Grieg, piano, Norway, pianoconcerto, C.F.Peters
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Úvod:

Zadáním této práce bylo zjistit co nejvíce informací o Edvardu Hagerupu

Griegovi a podat ucelený obraz jeho tvorby z klavírního hlediska. Jedná se o světově

uznávaného autora z období romantismu a jednoho z hlavních představitelů norské

kultury. Je proslulý především svou artificiální1 tvorbou vycházející z norského

folklóru a obrovským množstvím různých publikací, ať už se jedná o skladby psané

výhradně pro klavír, orchestrální díla či komorní ansámbly. Díky online archivům,

která jsou přístupné i široké veřejnosti, můžeme vidět Griegovu korespondenci

s rodinnými příslušníky, například jeho ženou Ninou, ale třeba i dopisy se

Schumannem či Lisztem.

Důvodů, proč jsem si toto téma vybral, je nespočet. Mezi hlavní však patří

velikost jeho osobnosti, která dalece převažuje klavírní svět. Jeho tvorba je velice

osobitá a z pozice klavíristy si troufám tvrdit, že je nejen krásná, ale má i

pedagogický úhel pohledu, který může interprety posouvat dále v jejich umění.

Existuje mnoho pramenů, které pojednávají o Griegově životě, díle i samotné

korespondenci, které jsou součástí světové literatury, ovšem najdeme i různé

publikace z českého prostředí, neboť skladatel navštívil i Prahu. Ze světové literatury

stojí za zmínku určitě monografie Daga Schjelderupa-Ebbe a Finna Benestada:

1 Artificiální hudba: Hudba s přidanou uměleckou hodnotou (např. estetickou)
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Edvard Grieg: mennesket og musikken2. Toto dílo obsahuje chronologickou biografii,

bibliografii, fotografické materiály, ale například i seznam jím zkomponovaných

skladeb. Existují dva překlady, a to německý a anglický. Finn Benestad se podílel i

na překladech Griegovy korespondence3. Dalším pramenem je například Edvard

Grieg in England4 od anglického autora Lionela Carleyho. V této publikaci je

přiblíženo autorovo působení v Anglii, které bere v potaz i kontext hudebně tvůrčího

prostředí, ve kterém pobýval.

Na druhou stranu existuje i několik publikací od českých autorů. Můžeme se tak

pyšnit nejstarší dochovanou biografií5 z roku 1890 od Josefa Bohuslava Foerstera.

Všechna tato díla určitě stojí za přečtení, protože dokáží přiblížit ucelený

obraz o Griegově životě a skladatelském stylu. Díky této skutečnosti se otevře

prostor pro pochopení problematiky jeho skladby nejen pro laickou veřejnost, ale

především i pro samotné interprety za účelem provést jeho skladby ve větší kvalitě.

Biografie E. Griega:

V této části bude uvedena biografie E. H. Griega, kde bude podrobně rozebráno

několik etap jeho života. Chronologicky od základních informací o jeho rodině a

prostředí, ve kterém vyrůstal, přes studijní činnost a počátcích skladby a jeho dalším

průběhem života. Následně se bude tato kapitola zabývat autorovou osobností a

sociálním kontaktem a v neposlední řadě i jeho koncertní činností, která je, rovněž

jako ta skladatelská, velmi bohatá.

Mládí:

Narodil se 15. června 1843 do hudební rodiny v norském Bergenu. Jeho otec byl

skotského původu, zatímco matka byla rodilá Norka. Díky ní začal mladý Edvard

dělat první hudební kroky, jelikož byla výbornou muzikantkou, a dokonce vystudovala

hru na klavír v Německu a Anglii. Řečeno v nadsázce, byla tedy prvním z Griegových

2 BENESTAD, Finn – SCHJELDERUP-EBBE, Dag. Edvard Grieg: The Man and the Artist. Translated

by William H.Halverson a Leland B. Sateren. Gloucester: Allan Sutton Publishing, 1988. ISBN

086299554x. Orig. vyd. Edvard Grieg: mennesket og musikken. Oslo, 1980.

3 Anglický překlad dopisů: BENESTAD, Finn (ed.). Edvard Grieg: Letters to Colleagues and Friends. Translated

by William H.Halverson. Columbus (Ohio): Peer Gynt Press, 2000. ISBN 0-9645238-2-5.

4 CARLEY, Lionel. Edvard Grieg in England. 1st printing. The Woodbridge (UK): The Boydell Press, 2006.

ISBN 1-84383-207-0
5 Biografie – Dílo pojednávající o životě nějaké osobnosti

9

pedagogů. Již od dětství měl přístup k publikacím starých mistrů jako byli například

Mozart, Beethoven či v neposlední řadě Chopin. Jedním z jeho prvních opravdových

pedagogů byl Jan Šedivý6, který trvale bydlel v Bergenu. U Griegů se velmi často

konaly hudební večery a hostem na jedné této sešlosti byl i Ole Bull7, známý interpret

v tehdejším Norsku. Na jeho doporučení odjel Grieg v patnácti letech studovat do

německého Leipzigu (Lipska) na tamní konzervatoř.

Adolescence:

Grieg započal svá profesionální studia na konzervatoři v Lipsku v roce 1858. Za čtyři

roky tuto konzervatoř absolvoval a velmi krátce poté uspořádal koncert

v Gewandhausu, na kterém zazněl jeho Op.1 / 4 klavírní skladby. Následně se vrátil

do rodného Bergenu, kde ovšem zjistil, že ho koncert neproslavil stylem, jakým by si

býval přál, a proto se rozhodl znovu odjet, tentokrát do dánské Kodaně, která byla

tehdy považována za mekku8 severských autorů. Zde potkal dva celoživotní

kontakty, které velmi inspirovaly a ovlinily jeho tvorbu. První osobností byl skladatel

Niels Gade9, a druhým Richard Nordraak10, který byl jen o pouhý rok starší než

Grieg. Právě Nordraakovi vděčíme za probuzení Griegovi lásky k přírodě a norskému

lidovému umění. I zde autor komponoval. Vznikla zde díla jako například Humoresky,

Op.6. Vznikla zde i sonáta e-moll pro klavír, Op.7 a sonáta pro housle a klavír F-dur,

Op.8.

V jeho dvaadvaceti letech zde pojmul za manželku svou sestřenici, Ninu

Hagerupovou, se kterou se krátce po svatbě přestěhoval do Christianie11.

Zralý věk:

Roku následujících dvou let došlo k velkému průlomu v jeho slávě. To bylo

zapříčiněno několika faktory. Zaprvé provedl svoji houslovou sonátu f-dur se

světovou houslovou virtuoskou, Vilmu Normannovou – Nerudovou. Zadruhé byla

v roce 1867 započata spolupráce s nakladatelstvím C. F. Peters, které mu vydalo

první sešit Lyrických kusů, Op. 12. Griegova sláva začala strmě stoupat a šla ruku

v ruce se zdokonalující se kompoziční činností. Proto mu byl nabídnut post dirigenta

6 Jan Šedivý: První učitel Griega, 1804 – 1887, působil v Bergenu
7 Ole Bull: 1810 – 1880, Norský houslový virtuos, skladatel
8 Mekka: poutní místo muslimů, Saudská Arabia
9 Niels Gade: 1817 – 1890, Dánský skladatel, dirigent, houslista, varhaník a učitel

[…]


skladatel Niels Gade či ruský virtuos Anton Rubinstein30. Ten dokonce poskytl

k premiéře svůj klavír.

I přesto, že byl koncert od začátku velmi populární a byl publikován v plném

rozsahu celé tři roky po jeho zkomponování, autor s ním nebyl nikdy zcela spokojen

a po zbytek života pokračoval v práci na detailech. Tato neustálá revize vedla

k pozměňování nejen orchestrálních partů, ale zasahoval i do klavírní stránky věci.

Architektonický základ je totožný se Schumannovým koncertem a-moll, Op 54,

Brilantní klavírní part, který je obtížný nejen po technické, ale i výrazové stránce, je

kombinovan s Griegovou harmonickou originalitou, která v klasickém světě nemá

obdoby. Vychází, jako většina Griegových děl, z norské lidové kultury. Úvodní klavír,

sestavený ze sekvence sestávající ze sestupné sekundy následované sestupnou

tercií, je velmi charakteristickým norským melodickým gestem a toto otevření

charakterizuje všudypřítomnost lidového vlivu. Zároveň jasně odráží náhlý vstup

klavíru na samém začátku Schumannova slavného koncertu. První věta je v a-moll,

je zatížena atraktivními tématy, z nichž některé jsou zjevně odvozené od sebe, jiné

28 Holger Simon Paulli: 1810 – 1891 – dánský skladatel a dirigent
29 Edmunt Neupert: 1842 – 1888 – norský pedagog, skladatel a klavírista
30 Anton Rubinstein: 1829 - 1894 - ruský klavírista, skladatel, dirignet a zakladatel Petrohradské
konzervatoře
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silně kontrastní. Převažuje v ní motiv E-F-G-F-E, který se objevuje několikrát v jejím

průběhu.

Druhá věta v Des-dur je oproti první silně kontrastní. Vyjadřuje jak naprostou

čistotu v úvodu, kde má orchestr velmi dlouhý úvod a následné překlenutí do

sestupné sekvence melodie v partu klavíru, tak určitou monumentálnost ve středním

dílu. Na konci se opět vrací do naprostého klidu.

Třetí věta je ve stylu Halingu, což je norský lidový tanec s důrazem na druhou

dobu. Od toho se také odvíjí nepochopení klavíristů interpretující tuto větu a tak

mnohdy slyšíme od profesionálních umělců interpretaci s těžkou první dobou, která

ovšem neodpovídá zadání. Je opět v a-moll a začíná partem smyčců hrající fanfáry

až do úvodního velkého F v klavírním partu a následné kadenci až do společného a-

moll akordu celého tělesa. Následně začíná samotný Halling.

Prostřední díl v F dur je velmi kontrastní. Z této části je cítit obrovská nostalgie po

norské přírodě. Začíná partem sólové flétny, jejíž tóny po završení fráze přebere

klavír a celá tato struktura je zahrána klavírem s harmonickým podtextem orchestru.

Celá melodie se v závěru středního dílu ztratí do dáli a opět poskytne prostor pro

Halling ve stejné tónině jako v úvodu, ovšem tentokrát bez kadence. Jak je častým

skladatelským zvykem, poslední část je modulována do jiné tóniny než v úvodu a ani

tento kus není vyjímkou. Před závěrečným finále využil autor několik výše zmíněných

skladatelských stylů, jako například oktávy unisono v obou rukou.

Ve finále můžeme slyšet další tanec a to springtanz. Ten je ve tříčtvrtečním

rytmu a Grieg v něm využil hlavní motiv třetí věty. Druhou částí finále je melodický

motiv ze středního dílu, ovšem tentokrát hraný v A-dur, kde se melodie prolíná mezi

klavírem a orchestrem, stejně jako harmonická složka doplňující melodickou.

Melodické bohatství hraje významnou roli při vytváření celkového ducha koncertu.

Závěr:

Edvarda Hagerupa Griega lze považovat za jednoho z největších světových

autorů a s přehledem se může zařadit po boku světových velikánů jako například F.

Liszt, F. Chopin, R. Schumann a další. Především se setkával nejen s vlivnými

osobnostmi tehdejší doby, ale především i s amatérskými hráči, hrající na

hardangerské housle a dalšími, kteří milovali norskou lidovou hudbu stejně jako on.

Velmi se zasloužil o celkové povznesení norské kultury a ve zralejších letech dosáhl i
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světového věhlasu. Díky tomu byl zván na světová koncertní pódia především jako

dirigent. Ovšem je nutno podotknout, že i jako klavírista byl velmi oceňovaný a dosti

často zastával i funkci korepetitora jeho ženy, která interpretovala jeho skladby.

Jeho skladatelský vývoj je ovlivněn mnoha faktory. Ať už to byla velmi plodná

léta strávená na Lipské konzervatoři, která mu prohloubila skladatelské znalosti, tak i

korespondence či schůzky s lidmi hrající folklór s následným nalezením lásky k vlasti.

Ta byla podpořena i výlety s Ole Bullem, se kterým cestoval po celé zemi a díky

čemuž se naučil zhudebňovat okolní svět.

Grieg byl mistr v oboru miniatur a malých forem. Dokonale propojuje melodiku

s harmonií, profesionalitu s amatérskou láskou k nástroji a dokáže posluchači navodit

velmi emocionální prožitek. I přes počáteční kritiku pramenící z podobnosti jeho děl

s jinými autory si dokázal najít svůj nezaměnitelný styl.

Pro norské obyvatelstvo je Grieg národním skladatelem, stejně jako pro nás

například Bedřich Smetana či Antonín Dvořák. Na jeho počest je pořádáno množství

festivalů, soutěží či dalších akcí spojených s jeho jménem. Jeho literatura, plná nejen

klavírních kompozic, je celosvětově známá a velmi často interpretována nejen na

soutěžích jako povinná interpretace, ale i mnoha dalšími lidmi, kteří tíhnou k tomuto

autorovi.
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