AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu Libora Blažka

Absolventský bakalářský koncert Libora Blažka a jeho diplomovou práci

na téma „Klavírní literatura E. H. Griega se zaměřením na Klavírní koncert a-
moll op.16“ doporučuji k obhajobě.

prof. František Malý
V Praze 25. 8. 2020